
 

 

 Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTI DI IMPORTO 
INFERIORE A 140.000,00 EURO mediante ricorso alle PDA 
 
Oggetto: Affidamento diretto finalizzato all’acquisto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) 
del d.lgs. 36/2023, di attrezzatura informatica e accessori vari plurimarca le esigenze 
del Dipartimento di Scienze per l’economia e l’impresa e della Scuola di Economia 
e Management, tramite Trattativa Diretta su MePA, per un importo complessivo IVA 
esclusa pari a € 5.634,29 CPV 3023600 - Non sono previsti oneri per la sicurezza 
RUP Dott. Francesco Bardazzi –  
CIG B7C82143EB – CUP B53D23009990006 - B18D19000790005 - 
B15F20001910006 - B19C20001370006 
 
TRATTATIVA DIRETTA MePA RDO N. 5539050 

 
Il Direttore del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa, 

 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in 
particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il D.lgs 31 dicembre 2024, n. 209 recante “Disposizioni integrative e correttive 
al codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato 
Responsabile Unico di Progetto il dott. Francesco Bardazzi, il quale ha dichiarato 
l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 
 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di 
cui individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 
Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 
Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
 



 

 

 Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università 
degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di 
comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTE le richieste di acquisto dei professori Leonardo Boncinelli (richiesta Depotlab 
n. 6773 del 11/06/2025), Marco Bellandi (richiesta Depotlab n. 6773 del 17/06/2025), 
Cristiano Ciappei (richiesta Depotlab n. 6847 del 16/06/2025),  Francesco Capone 
(richiesta Depotlab n. 6689 del 04/05/2025), Alessandro Giannozzi (richiesta 
Depotlab n. 7006 del 27/06/2025), Federica Ielasi (richiesta Depotlab n. 7179 del 
10/07/2025), Niccolò Innocenti (richiesta Depotlab n. 6844 e 6845 del 16/06/2025), 
Anddrea Marescotti (richiesta Depotlab n. 6831 del 16/06/2025) Sanchez Carrera 
Edgar Javier (richiesta Depotlab n. 6867 del 17/06/2025) per l’acquisto di 
attrezzatura informatica e accessori vari plurimarca, per le esigenze legate loro 
attività di didattica e di ricerca, di cui all’allegato 1 parte integrante del presente 
decreto; 
 
VISTA la richiesta di acquisto presentata dal Responsabile della Scuola di Economia 
e Management – Dr. Alessandro Salvadori- (richiesta Depotlab n. 6939 del 
20/06/2025 e n. 7042 del 01/07/2025) per l’acquisto di attrezzatura e accessori 
informatici da assegnare al personale TA afferente alla Scuola di Economia e 
Management da affiancare a tre postazioni lavoro della Segreteria; 
 
VISTA la richiesta Depotlab n. 6835 del 16/06/2025 inserita a cura del personale 
amministrativo su sollecito Direttore del Dipartimento, prof. Maria Elvira Mancino, 
per l’acquisto di attrezzatura informatica e accessori vari (marca Apple e multimarca) 
necessari allo svolgimento della normale attività istituzionale del Dipartimento, di cui 
all’allegato 1 parte integrante del presente decreto;  
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono 
convenzioni Consip attive e idonee in relazione ai beni/servizi di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema delle 
convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, nonché all’interno 
del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VERIFICATO che il servizio richiesto rientra fra le categorie merceologiche di cui al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che pertanto su MEPA è stata 
creata la trattiva diretta. RDO.n.5539050; con la ditta EVOLUTIA SRL -P.I. 
03287200608 – con sede in via Sant’Agata, n. 45 - 03013 Ferentino (FR) che, a 
seguito di informali indagini di mercato, ha espresso la proposta commerciale più 



 

 

 Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

congrua, sia per la qualità dei prodotti di cui all’allegato n. 1 parte integrante del 
presente decreto, che del prezzo, alla luce delle esigenze dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che l’offerta economica presentata da EVOLUTIA SRL -P.I. 
03287200608, pari a € 5.634,29 netto dell’IVA, risulta congrua per quantità e qualità 
dei prodotti offerti; 
 
DATO ATTO che all’atto della comunicazione con ANAC per tramite della 
piattaforma MEPA, veniva per mero errore di calcolo attribuito al CIG: B7C82143EB 
valore economico pari ad e 7.549,52 a causa di alcuni errati conteggi dei prezzi 
unitari dei singoli prodotti oggetto della presente commessa 
 
DATO ATTO che l’offerta presentata dal fornitore ricalcava esattamente il valore 
economico della proposta presentata in sede di informale indagine di mercato e che 
la variazione, per quanto non trascurabile, non va ad affliggere in alcun modo il 
corretto svolgimento della procedura di affidamento sotto il profilo amministrativo; 
 
DATO ATTO infine, che di concerto con il contraente si decideva di non procedere 
all’annullamento della procedura, bensì alla stipula per importo effettivo di € 5.634,52 
– segnalando la situazione all’interno del fascicolo dell’appalto a disposizione sulla 
piattaforma MEPA tramite a comunicazione a firma del RUP; 
 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 
e del divieto di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico; 
 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del 
D.lgs. 36/2023;  
 
DATO ATTO che all’esito della verifica delle dichiarazioni rese dall’Operatore 
economico, non risultano sussistenti le cause di divieto di affidamento di cui agli artt. 
94 e 95 del Codice degli Appalti; 
 
RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e le Linee Guida di Ateneo sulle verifiche 
a campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di 
affidamenti diretti di importo non superiore a euro 40.000, prot. N. 277701 del 
17.11.2023, le dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico 
affidatario potranno essere soggette a verifica a campione secondo le modalità delle 
suddette Linee Guida; 



 

 

 Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi 
fino all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 
31 marzo 2023, n. 36; 
 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le 
motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della 
Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia 
e accesso al mercato; 
 
VERIFICATA d’ufficio la disponibilità sui fondi dei vari docenti che hanno avanzato 
richiesta come da elenco prodotti allegato n. 1, parte integrante del presente decreto; 
 
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta 
necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale da corrispondere all’operatore; 
DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva anche 
tenuto conto dell’esiguo importo a base dell’affidamento; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato in 
modalità elettronica mediante stipula della Trattativa diretta su MePA n. RDO. 
5539050; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 
contratto; 
 
ciò premesso  

DISPONE 
-L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, finalizzato all’acquisto di attrezzatura informatica e accessori vari plurimarca per 
le esigenze del Dipartimento di Scienze per l’economia e l’impresa e della Scuola di 
Economia e Management, come da elenco prodotti allegato n. 1, parte integrante 
del presente decreto, per un importo complessivo pari a € 6.873,83 complessivo IVA 
inclusa non sono previsti oneri per la sicurezza, all’impresa EVOLUTIA SRL -P.I. 
03287200608 – con sede in via Sant’Agata, n. 45 - 03013 Ferentino (FR); 
-ll Responsabile Unico di Progetto è il dott. Francesco Bardazzi che accerterà la 
regolare esecuzione del contratto; 



 

 

 Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

-che la spesa per l’affidamento in oggetto trova copertura sui fondi dei vari docenti 
che hanno avanzato richiesta di acquisto come da elenco prodotti, allegato n. 1, 
parte integrante del presente decreto; 
-che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 
e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
-che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante stipula MEPA, ai sensi 
dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva 
dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali 
dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 
-Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge; 
 

Il Direttore del Dipartimento 
 

 



 

 

 Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Allegato 1 - elenco prodotti e ripartizione della spesa 

 

Docente 
proponente

tipologia Q.tà Descrizione prodotto con dettagli tecnici richiesti  Prezzo 
(senza IVA) 

 totali senza 
iva 

 tottali con IVA progetto

Bellandi Mini PC 1 Mini PC Beelink SEi13 Pro (Intel Core i9-13900HK - Ram 32GB -  SSD 
1TB - Pow er adapter EU)

609,00 €        609,00 €        742,98 €              MARCOBELLANDIPRIN2017 - 
B18D19000790005

Boncinelli Lettore e-book 1 Lettore e-book Kobo Libra Colour - nero 189,00 €        189,00 €        230,58 €              

Boncinelli
Accessori - 

penna x lettore e-
book

1 Stilo per Kobo Libra Colour Kobo Stylus 2 (preferenza colore nero) 50,49 €          50,49 €          61,60 €                

Capone Accessori - 
mouse verticale

1 Mouse ergonomico w ireless con angolo verticale, ricevitore USB 18,19 €          18,19 €          22,19 €                

Capone Accessori - Pen 
drive

1 Pen drive 64GB USB-C 13,89 €          13,89 €          16,95 €                

Capone           
(x DISEI)

Accessori - kit 
tastiera+mouse 

w ireless
1

Kit w ireless tastiera QWERTY italiana Logitech w ireless combo 
MK270 21,49 €          21,49 €          26,22 €                

Ciappei 
(casa)

stampante 1 Stampante  multifunzione (stampa, copia, scansione) HP Color 
LaserJet Pro 4302dw

489,00 €        489,00 €        596,58 €              

Ciappei Accessori - cavi 3 Cavo di ricarica GlobaLink Cavo USB C, 100W 2M Cavo Usb Type-c 
to Type-c Cavo Macbook)

10,49 €          31,47 €          38,39 €                

Ciappei Accessori - 
alimentatore

1

Caricabatteria compatto da viaggio USB C 100W Multiporta  (3 USB  
Type C e 1 USB type A) Compatibile con Apple MacBook Pro/Air  
(es. UGREEN Nexode 100W Caricatore USB C da Tavolo GaN II 

Tech)

27,49 €          27,49 €          33,54 €                

Ciappei Accessori - 
adattatore HDMI

1 Adattatore portatile da USB-C a HDMI 1080p unidirezionale 
compatibile con Macbook Pro/Air

19,49 €          19,49 €          23,78 €                

Ciappei
Accessori 
materiale 

fotografico
1 Stabilizzatore per fotocamera, Zhiyun Weebill S 279,00 €        279,00 €        340,38 €              

DISEI notebook 15,6" 2 N° 2 DELL Latitude 5440 (intel core i5 di 13° gen, 16GB ram, 512GB 
SSD, schermo 15,6" FHD

627,12 €        1.254,24 €     1.530,17 €           

DISEI
Accessori - 

duplicatori porte 
USB

3
N° 3 Hub 7 Porte USB A 2.0 o 3.0, cavo USB 3.0 per connessione al 

computer lungo 40/60cm, compatibile con Window s e Mac OS, 
guscio di alluminio

20,49 €          61,47 €          74,99 €                

DISEI       
(Ilaria Freddi)

Accessori - 
adattatore 
multiporta

1
Adattatore multiporta TRUST - Adattatore multiporta USB-C 6-in-1 

DALYX 6-IN-1-Silver 98,00 €          98,00 €          119,56 €              

Giannozzi Notebook 17" 1 Notebook Lenovo V17 i7-1355U ram 16GB SSD 512GB Window s 
11 Pro 

829,00 €        829,00 €        1.011,38 €           20400_M241

IELASI Accessori 1 Penna con batteria integrata ricaricabile HP  Rechargeable MPP 2.0 
Tilt Pen laptop 14-fh0001sl

48,70 €          48,70 €          59,41 €                FEDERICAIELASIRICATEN24

Innocenti
Accessori - 

auricolari 1
Cuffie auricolari in-ear connessione cablata Jack 3.5mm (es. 

Samsung Auricolare a f ilo in-ear con microfono e remote control 
(Jack 3.5mm)  EO-IA500BBEGWW)

12,99 €          12,99 €          15,85 €                

Innocenti
Accessori - 

mouse verticale 1
Mouse ergonomico w ireless con angolo verticale ricaricabile, 
ricevitore USB (preferenza Trust Bayo II Mouse ergonomico 

w ireless)
29,90 €          29,90 €          36,48 €                

Innocenti Monitor 24" 1 Monitor Samsung LED Serie S30GD da 24" Full HD Flat Codice 
prodotto LS24D300GAUXEN

84,00 €          84,00 €          102,48 €              

Innocenti
Accessori - 
adattatore 
multiporta

1
Adattatore multiporta interfaccia USB-C con porte: HDMI, Ethernet 

LAN RJ45, n. 2 USB tipo A e n. 2 USB tipo C  (es. TP-Link 
UH6120C USB Type-C 6 in 1 Hub)

27,49 €          27,49 €          33,54 €                

Innocenti notebook 16" 1
Samsung Galaxy Book4 Pro 16" (Intel Core Ultra 7 155H, RAM 

16GB, SSD 512GB, Window s 11 Home) Codice prodotto   
NP960XGK-KG2IT

999,00 €        999,00 €        1.218,78 €           

Marescotti Accessori - disco 
esterno

1 Disco esterno portatile SSD da 2TB  Kingston XS1000 USB 3.2 125,00 €        125,00 €        152,50 €              MARESCOTTICOACH20 - cup 
B19C20001370006

Sanchez Monitor 27" 1 Monitor Samsung 27 " Curvo Serie S39GD Full HD codice 
LS27D396GAUXEN

115,00 €        115,00 €        140,30 €              EDGARSANCHEZCARRERARICAT
EN25

Scuola E&M monitor 24" 3 N° 3 monitor 24" HDMI 64,00 €          192,00 €        234,24 €              

Scuola E&M Accessori - cavo 
video

1 Cavo video HDMI (computer) to VGA (monitor) 8,99 €            8,99 €            10,97 €                

NICCOLOINNOCENTIRICATEN24

DOTAZIONE SCUOLA ECONOMIA 
E MANAGEMENT

PRIN2022_BONCINELLI -CUP 
B53D23009990006

FRANCESCOCAPONERICATEN25

CIAPPEIORM20 -  CUP 
B15F20001910006

DOTAZIONE DISEI


		2025-07-30T10:14:49+0200
	Maria Elvira Mancino




